



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO (MATERIAL + M.OBRA)	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL (R\$)
1		PISO DE CONCRETO				
1.1	03.01.220	Demolição mecanizada de concreto simples	m³	4,00	269,98	1.079,92
1.2	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria	m³	14,80	41,88	619,82
1.3	06.11.040	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	m³	14,80	15,63	231,32
1.4	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície	m²	65,15	3,21	209,13
1.5	11.18.180	Colchão de areia	m³	4,44	155,91	692,24
1.6	46.05.050	Tubo PVC rígido, tipo Coletor Esgoto, junta elástica, DN= 200 mm, inclusive conexões	m	6,00	133,99	803,94
1.7	46.05.020	Tubo PVC rígido, tipo Coletor Esgoto, junta elástica, DN= 100 mm, inclusive conexões	m	14,80	46,63	690,12
1.8	46.05.040	Tubo PVC rígido, tipo Coletor Esgoto, junta elástica, DN= 150 mm, inclusive conexões	m	14,80	80,96	1.198,21
1.9	49.03.020	Caixa de gordura em alvenaria, 600 x 600 x 600 mm	un	3,00	279,72	839,16
1.10	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	4,00	135,48	541,92
1.11	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	kg	174,30	13,48	2.349,56
1.12	11.18.060	Lona plástica	m²	79,95	3,02	241,45
1.13	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	8,00	366,24	2.929,92
1.14	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto	m³	8,00	70,61	564,88
1.15	11.16.220	Nivelamento de piso em concreto com acabadora de superfície	m²	79,95	14,47	1.156,88
1.16	11.20.050	Corte de junta de dilatação	m	44,30	16,92	749,56
SUBTOTAL (R\$)						14.898,04
2		FACHADA				
2.1	03.03.040	Demolição manual de revestimento em massa de parede	m²	14,00	5,03	70,42
2.2	03.03.020	Apicoamento manual de parede	m²	14,00	2,51	35,14
2.3	17.02.040	Chapisco com branco	m²	14,00	9,58	134,12
2.4	17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster	m²	14,00	22,41	313,74
2.5	33.10.030	Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo	m²	14,00	26,52	371,28
SUBTOTAL (R\$)						924,70
TOTAL (R\$)					15.822,74	
BDI (20,34%)					3.218,34	
TOTAL COM BDI (R\$)					19.041,08	

EDMAR OLIVEIRA DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE

ENGº CIVIL LEONARDO DA SILVA GRANZIERA
AUTOR DO ORÇAMENTO
DIRETOR DE OBRAS E ENGENHARIA P.M.S.A.POSSE